**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Jn co[mmun]i vnius v[ir]ginis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

In cōmuni vnius virginis

quia includit fidem et ardorem charitatis stens tenebrorum: neque quo ad substantiam
Nam recta intentio facit operari propter deum operis: neque quo ad intentionem (erit lux)
amatum: et sequent supponit noticiae dei cimum totum) id est ipsum compositum ex
quod per fidem est et amore: qui est charitas vestra opere et intentione. Unde hic sumit totum
actum charitatis. Dicit ergo. Nemo accendit cathegoem supra hoc syncathego. Si autem
lucernam). i. nemo habet bona intentione lucis eset malum opus et intentio bona: vel eodem
cente fide et ardente charitatem et abscon uero bonum opus et intentio mala: nunc
dito ponit neque sub modo) ea. s. reflectendo non esset lucidum id quod ex uocis comis
circa tanta ad quadrada et fruenda (sed super eam ponitur. Et sicut lucerna fulgurans illumi
delabatur). i. in altu erigitur: ut finis intentus non habat te) in plenitate per gratiam et in futuro
sint fruges quod modio mensurantur: sed eterna felicitas (ut quod ingredientur lumen videatur). i. ut oes cogitationes quod intrat domum conscientie et in animi cultum videantur. i. recta intentio ad deum dirigantur. sicut hodie ambulas
dirigis lumen. Quidam predicta de intentione dicitur. Et sicut
dicta sunt declarata in his quod sequuntur. Et sicut
scinditur quod sicut hic sumit lucerna spiritualis et
et significatur corporalē oculū: ita et corpore suum spiritualis et per materiae significatur. Est autem
spirituale corpore nostrorum ipsa multitudo operis
rum nostrorum bonorum ex genere suo: ex diversis operibus bonis tantum ex varijs membris
integrata. Dicit ergo. (Lucerna corporis tuum) id est multitudinis operis tuorum (est oculus tuus). i. intentio tua: quod oculus idcirco dicitur: quod
boiem operando dirigit. Si oculus tuus fuerit
nisi simplex. i. intentio pura et recta: sine occulta
simulatione (totum corporeum lucidum erit). i. opera tua visibilia erunt in speculo di
videntium: prius de opera quanto approbat.
Vnde post. Oculi domini super iustos. Non queritis
autem super malos. quod in omni loco oculi do
mini exemplarib; bonos et malos. Propter
bius. xv. Sed specialiter nos videt iustos et
opera iustorum. quod si verius approbat. (Si autem
nequaquam). i. malum (fuerit) Ut autem intentio ma
la: quoniam opus quod sit est ad malum finem ordinatur:
tu: quis de se bonum sit (etiam corporeum tuum te
nebrosum erit) quod si opera tua non videbitur de
us ad proximum sed ad tormentum. (Vide ergo ne
lumen quod in te est). i. intentio quod debet esse
lumen dirigens te ad deum (tenebre sint). i. non
dirigat te enim recta viam: sed errare faciat
(Si ergo corporeum tuum totum) id est quod ad oes par
tes siue quod ad oes operationes (lucidum fuerit)
quia est visibile seu approbabile a deo quantum
tum ad bonitatem operis et quantum ad
rectitudinem intentionis (non habens alii
quam partem tenebrarum) id est non exi

In cōmuni vnius virginis.

Imile est regnum celo
rum thesauro) Matt. xij. Ad
intellectum plenitatis euangelij sci
endum est quod eorum quod possessorum
caret quidam sunt quod nunquam possessorum habu
erunt: ut genere inuenient in litora maris. Alii
pro aliquando habuerunt possessorum: ut an
tiqui thesauri. Prima enim secundum Tho. q. ii.
q. lxv. occupati et inuenienti procedunt. Et
eadem ratio est de secundis: ut de nisi quod leges
civiles ad pacem hominum statuerunt ut in
secundis medierat sit possessoris agri. Quod
intelligitur si inuenient in alieno: non data
opera. si pro data est opera: totum est inuen
ientis. Instat. de rerum divini. h. item ea.
Ideo ille de quo in presenti euangelio agi
tur dicitur emissum agrum: ut sine conditi
one rotum thesaurum possideret. (Sicut
ergo est regnum celorum) id est status
ecclesie militantis seu status christianita
tis (thesauro abscondito in agro) Iste the
saurus enim Christus. est predicatio euangeli
ca abscondita in agro huius mundi:
quam nullus plene et perfecte possidere pos
test: ut dicitur: nisi vindicis omnibus. Hanc
inuentam abscondit inuenient enim Hiero
nymum: non ex inuidia: sed ut seruaret et
non perderet. Vnde enim Gregorium the
saurus iste est desiderium: salutis eternae.
Ager vero in quo later: est disciplina studij
celestis: id est sancta conuersatio. Hunc
thesaurum oportet abscondere. quia domini
boli libenter furant illud. Vnde possumus

Tractatus

III

dicere q̄ in parabolō nō optet oia securari ticiam: in culis signum misericordiam portant
Intēdit ḡ salvator q̄ sicut iūnēs p̄ciosū cum dupli cornu.
thesaūr oibz se p̄uat yr illū possideat. Ita
q̄ p̄ fidē habuerit noticiā de thesaūro feli
citat̄ eīne latitātē i agro fuitur: dīmōe oī
bus se p̄uaz q̄mū ad effectū nīl̄ sit insan⁹
vt z̄t̄ illū. Qd̄ āt̄ d̄ abſcōd̄e n̄ opo
ret hic h̄z̄ significati: nīl̄ significet q̄ ap
petēs felicitatē timer eā pdere) q̄ue q̄ inue
nit hō abſcōd̄it: z̄ p̄ gaudio illius vadit̄ z̄
vēdit̄ vniuersa q̄ h̄z̄ z̄ emit agrū illū. Itē
rū sīlē ē regnū celoz̄ boi negociorū q̄ p̄cī
bonas margaritas. Inuēta āt̄ vna p̄cīo
sa margarita abiit̄ z̄ vēdidit̄ oia q̄habuit̄
z̄ emit ea. Glo. p̄ margarita p̄cīolasi itel
ligif dulcedo celestis vite: quia iuēntā oīa
vendēs emit̄. q̄ celestis vite dulcedinez
in q̄ntū p̄fīllibilitas admītrit̄ p̄fecte coḡ
uerit̄: ea q̄ i terris amauerit̄ liben̄ cuncta
verelin̄t̄. deforme p̄spicif q̄cqd̄ de terre/
ne rei placebar specie. q̄z̄ sola p̄cīo se marga
rite cl̄ritas fulget̄ i mēte. Hec ille (Itē
sīlē ē regnū celoz̄ sagene) Est āt̄ sagena re
te q̄ddā rāz̄: fīcat fm̄ Hiero. doctrinaz̄
euāgelīca a p̄scatoribz̄ tradītā: q̄ bonos z̄
malos p̄sces i mari hui⁹ seculi q̄tīde p̄eh
tinet̄. Hec fm̄ Lbry. est sc̄rā ecclīa (mis̄e i
mare hui⁹ seculi (z̄ ex oī genere p̄scīū) id ē
hōmī) z̄gregat̄. Quā cū iplera esset̄ mul
tis credēbī (educētes de mari hui⁹ secu/
li ad aliō futurū (z̄ sec⁹ lit⁹ sedēres) Est āt̄
lit⁹ finis maris. i. seculi fm̄ Lbry. (elege
rūt̄). i. eliger̄ ipli angeli (bonos in vala sua)
id est in tabernacula eterna (D̄alos autē
foras miserūt̄. Sic erit in summariō se
culi. Exibunt̄ angeli z̄ sepabūt̄ malos de
mediocristoz̄: z̄ mittent̄ eos in caminum
ignis). i. fornacē (Ibi erit fieri z̄ stridor dē
tū) Vide dīnica. xx. post trinitatē (Intēly
tellexit̄ hec oīa) discipuli mei (Dicūt̄
ei Etīa. At̄ illis. Ideo omnis scriba) id ē
doctor in scriptura (doct̄ in regno celoz̄). i.
i ecclīa militāti vel scriptura. Etrūt̄ ei di
cif regnū celoz̄ fm̄ sc̄m̄ Tho. (similis est
homī patrifamilias) qui habz̄ ministrā
re alimenta familiē (qui profert de thesau
ro suo) id est d̄ capsā cordis sui noua z̄ ve
tera) id autoritates noui z̄ veteris testamē
ti. Et quo part̄ q̄ ipli apostoloz̄ successo
res debet̄ virtusq̄ testamenti habere no

Aliud

Imile est regnum ce/
loz̄ (Matth. xxv. ca. i. statut̄

christianitatis (decē p̄gīnibz̄). i.

vniuersitati fidelium. Pon̄i

tur autem hec parabola sub comparatiōe
virginuz̄ fm̄ Lbry. vt ostēdat̄ q̄ līz̄ vir
gīnitas sit aliquid magnum: tñ si bonis
operibz̄ nō sit adorata nō approbat̄ (que
acepientes lāpades suas) Per lampades
fm̄ Auḡ opera de genere suo bona intel
ligunt̄. Lumē autē in istis lampadibz̄ ac
cerūm̄: est fides in operādo dirigens (ext
erūt̄) de corpore per mortem fm̄ Orige.
Hec exierūt̄ ab ocio in opus bonuz̄ de ge
nere suo (obuiam sponso z̄ sponse) id est fi
lio dei z̄ humanitatē que in virginis vte
ro tanq̄ in thalamo piuncta fuerūt̄. Dicū
tur aut̄ ista fm̄ similitudinē ad res huma
nas. quia antiquit̄ nuptie celebrari in no
tre consueverant̄: vt dictum est (Quinq̄
autē ex eis erant fatug) Si fatuitatē acci
pim̄: vt opponit̄ prudētē sic fatui sunt q̄
nesciūt̄ bñ ordinare vitā suā i ordīe advīt̄
mū fine: qđ ē op̄ prudētē (z̄ qnq̄ prudēt̄
res) q̄. s. vitā suā i deū ordinaverūt̄ (Sed
q̄nq̄ fatue accep̄tis lāpadibz̄). i. potentīs
operatiōis z̄ operibz̄ bonis ex genere non
sumptuerūt̄ oleū secū) Oleū fm̄ Hilariū z̄
Hiero. intelligit̄ op̄ bonuz̄: qđ intelligi
nō solū de opere hono ex gīne: sed etiāz̄ ex
intentiōe. z̄ tale est op̄ charitatis. Sc̄dm̄
Aug. vō intelligit̄ (Reticia q̄ habet̄ d̄ bono
opere ppter deū: ex eo. i. q̄ deo placet. Se
cundū Lbry. vō charitas intelligit̄. Sed
oēs he tres acceptiōes reducunt̄ i ultimā
vt istud oleū dicat̄ charitas: q̄ facit opus
esse bonū z̄ de eo ppter deū gaudere (Pru
dentes vō acceperūt̄ oleū in vasis suis). i.
i cordibz̄ seu voluntaribz̄ suis (cū lāpadibz̄)
potentiaz̄ vel bonoz̄ open̄ (Dōrā autē
faciēt̄ spōlo) Ista mōra est tps̄ vlc̄ ad iu
dictū in quo venier̄ sponsus (dormitauet̄
runt oēs). i. infirmate sunt (z̄ dormierūt̄)
id est mortue sunt. Dōrā em̄ in scriptura
gluevit̄ appellari do;mutio: eo q̄ dē possit̄

De quibusdam festiuitatibus

ad vitā excitare mortuū sicut nos excita/
mus dormītē (Hedā aut nocte) id ē in
crepusculo dīei qd cū media nocte & cum
die pūgīt. Tali em hora venit chīs. Et
media nocte. i. r̄ge in opīnato (clamo:) tube
vocantis ad iudiciū (fact⁹ est: ecce spōsus
venit exite obuiā ei. Tūc surrexerūt oīns
h̄gines ille a mortuis (& ornauerūt lāpa/
des suas) id est reassumpserūt c̄ya sua: in
q̄b̄ appēbat lumē fidet: ut redderēt rōnē
fm Greg. & Aug. Sciendū est aut q̄ i pa/
rabol fm Chrys. & Aug. nō oportet oīa
scrutari: vt in p̄posito pr̄z. Nō em post iu/
dicū alijs peret ab alio oīa ei⁹ neq̄ ibit
vt bñ operet & faciat oīa charitatis q̄ nō
fecerat. In his ḡ que hic dicunt signifi/
cat q̄ in die iudiciū oīa de genere suo bo/
na: q̄ facta fuerūt cum fide & sine charita/
te nō fulgebūt. q̄ fides sine opib⁹. Et cha/
ritate factis mortua est. Et q̄ tūc siq̄ vel
let ad alīū recurrere p̄ auxilio. vt si vellet
bñ operari: nō pficeret. Sed q̄ qles repie/
tur in morte tales etiā p̄sentabimur i iu/
dicio. ideo horatā dīis vt mortem vigiles
expectem⁹: ne imparati moriamur: & q̄ se
q̄nter sine oleo simus in iudicio: & clauda/
tur nobis ianua c̄-li. Un̄ dī (Fare a sa/
piētib⁹ dīxe: lit. Date nobis de oleo vīo
q̄ lampades noīre extinguiunt. Respon/
derūt prudentes. Ne forte nō sufficiat no/
bis & yobis: ite pot⁹ ad vēdētes & emite
yobis. Dū aut̄ irēt emere: venit sponsus
Et que parate erant: intrauerunt cum eo
ad nuptias: & clausa est ianua. Nouissime
ho veniūt & relīque h̄gines: dicētes. Dīe
dīe aperi nobis. At ille respōdet ait. Ne
bus Grego. emōceſarien⁹: mōs tantū spa/
cio vos. Uigilate utaq̄: q̄ nescitis dīe ne
ghoram.)